CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre a aplicação das verbas referente à
abertura  de  Créditos  Adicionais  Suplementares  publicados  no  Diário
Oficial do Município de Caçapava, de 03 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que  informe  sobre  a  aplicação  das  verbas  referente  à  abertura  de
Créditos  Adicionais  Suplementares  publicados  no  Diário  Oficial  do
Município de Caçapava, de 03 de outubro de 2025.

Tendo  em  vista  o  princípio  da  transparência  dos  atos
administrativos  e  para  garantir  a  participação  da  sociedade,  foi
publicado no Diário Oficial Municipal, no dia 03 de outubro de 2025, o
Decreto nº 5248, de 16 setembro de 2025, autorizado pela Lei nº 6233,
de  26  de  dezembro  de  2024,  a  abertura  de  Créditos  Adicionais
Suplementares no valor  de R$ 22.309.341,75 (vinte e dois  milhões,
trezentos e nove mil e trezentos e quarenta e um reais e setenta e
cinco centavos), requer-se as seguintes informações:

1. Conforme o quadro da referida publicação se questiona: qual será
a aplicação dos recursos em cada secretaria municipal?

2. E, especificamente, qual a aplicação do referido recurso para a
Secretaria Municipal da Saúde, no valor de R$6.316.135,09 (seis
milhões, trezentos e dezesseis mil e cento e trinta e cinco reais e
nove centavos)?

Solicito documentação comprobatória.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de outubro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-07T08:52:18-0300